"•••• ■■•••■.-
I GOS D ORAES,.-

Secretário Jurídico

PREFEITURA DE SOROCABA

(Processo n 2  29.069/2023)

LEI N 2  12.929, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2 023.

(Dispõe sobre políticas públicas de valorização e
fomento dos grupos de escoteiros no Município de
Sorocaba).

Projeto de Lei n2 223/2023 — autoria do Vereador
DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1 2  Esta Lei institui políticas públicas de valorização e fomento dos grupos de
escoteiros no âmbito do Município de Sorocaba.

Art. 22 Os grupos de escoteiros são reconhecidos como agentes de educação não-

formal e de formação integral de crianças, adolescentes e jovens, contribuindo para o desenvolvimento

de habilidades, valores cívicos, sociais e ambientais, bem como para a construção de uma cidadania
participativa.

Art. 32 O poder público municipal, em conjunto com os órgãos competentes, deverá

promover ações e programas para valorizar e fomentar os grupos de escoteiros, incentivando sua criação,
desenvolvimento e manutenção no Município.

Art. 42  (Vetado).

Art. 5 2  As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de
verba orçamentária própria.

Art. 6 2  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros "Dr. José Theodoro Mendes", em 29 de novembro de 2 023,
369 2  da Fundação de Sorocaba.

Fls. 1 de 3
Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 380030003800360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

I
151 	• r"rrn eir

bA SILVA Te
re ária de Governo

'11!  ANA CLA I' ARITINIFALJAZ

Secretacj.Cidadanja

Interina

PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n2 12.929, de 29/11/2023

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

OkânclikiJw‘_L-tj -Prod: (1)041vv‘ ANDRESSA DE BRITO WASEM

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

Fls. 2 de
Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 380030003800360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n 9  12.929, de 29/11/2023

JUSTIFICATIVA:

O escotismo é uma atividade de extrema relevância para a formação integral de
crianças, adolescentes e jovens, contribuindo para o desenvolvimento de habilidades e valores

fundamentais para a construção de uma sociedade mais consciente, solidária e participativa.

Nestes termos, pedimos apoio ao presente PL.

Fls. 3 de 3
Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 380030003800360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.